PCP~
", .,-..-....--

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Assunto:CaimasporfaltadeentregadedeclaraçãodeIRS

Destinatário:SecretariadeEstradodosAssuntosFiscais

Exmo.Sr.PresidentedaAssembleiadaRepública

Nãoobstantea intervençãodo PCPnestamatériae as explicaçõese compromissosreiteradospelo
Secretáriode EstadodosAssuntosFiscais,nodecursoda audiçãorecenteocorridanaComissãode
Orçamentoe Finanças,continuama serremetidasparao Grupoparlamentardo PCPcasosemqueas
multasforamaplicadas,as coimasrecebidase o dinheironãofoi aindadevolvido,nãoobstanteo
"famoso"despachodo DirectorGeraldasContribuiçõese Impostos,de 11de Maiode 2008.

É o casoanexode umacontribuintede Bragança,com85 anos,que nuncana vida apresentou
declaraçãodeIRSe quetinhaestadosempreisentadetalobrigação.

Estacontribuinte,comdoençadeAlzheimer,desconheciatotalmentequalquerobrigação.Foisubstituída

pela filhaque, relativamenteao anode 2007,entregoua declaraçãono prazoprevistode 30 diastendo
de imediatopagoa coimade50euros.

É umasituaçãode evidentee integralaplicaçãodoArtigo322do RGIT(ausênciade prejuízoparao
Estado,faltaregularizada,ausênciaevidentedeculpaoudoloporpartedocontribuinte).

Requeridaa devoluçãodovalorda coima,a Repartiçãode Finançasde Bragançaindeferiuo pedidoem

30 de Abril de 2009com baseno valordas pensõesauferidas(ligeiramentesuperioresa determinados

limites), facto que, na supracitadaaudição com a equipa das Finanças,tambémficou claramente

1

Expeça-se
I

D REQUERIMENTO Número Ix ( ,!) I Publique-se
-

[g] PERGUNTA Número2578 Ix ( 4,!) I o\.f I IêaJ7

PCP~
'c., "", , ".,

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

removido.

Faceao descrito,a ao abrigodas disposiçõesregimentaise constitucionaisaplicáveis,solicitoao
Governoque, por intermédioda Secretariade Estadodos AssuntosFiscais,dê instruçõesà
Repartiçãode Finançasde Bragançaparadevolvero valorda Coimade 50 eurosà contribuinteem
causa. .

Anexo:Processodecoimarelativoà ContribuinteJuditedaAssunçãoAraújoNIF107616564

Paláciode SãoBento,4 deJunhode2009

Deputado

2

'"
:c

ANTES DE PREENCHER LEIA ATENTAMENTE TODO O IMPRESSO E CONSULTE AS INSTRUÇOES

°
Modelo n,. 1933 (ExclusivodaINCM,S.A.) ~

p..3p.
1 I

SERViço DE FINA.NÇAS DA ÁREA) ,. . ANO DOS RESERVADO A LEITURA ÓPTICA) DO DOMiCíLIO FISCAL 2 REN.DiMENTOS
MINISTÉRIO DAS FINANÇAS DO(S) SUJEITO(S)F>,ASIY()()J

1111I111111111111111111111I1111111
) E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
) DIRECÇÃO-GERALDOSIMPOSTOS Código do Serviço de Finanças

021 2 1 (\ Ili 1::;ZI

, DECLARAÇÃODE RENDIMENTOS- IRS
01 I 41 '\1 Si 0109101607662ü ...... Qjil MODELO 3

;:,
3 . OP9IÇÃO DOAGR(:GADOFAMILIAR.U

)
A NÚMERO FISCAL DE CONTRIBUINTE

DEFICIENTES
NOME(S)DO(S)SUJEITO(S)PASSIVO(S) ./ GRAU F.A.

, Sujeito Passivo A '}.1f.2.A-rf 1JA A 5J V N c..'t à QrA'A-& }'õ 03 I I OI =t ItOOli 1 ;) 110Ilf I LJ D(
L

Sujeito Passivo B
041 ID D( I I I I I I I I,

NÚMERO DE DEPENDENTES NÃO DEFICIENTES [0 C I NÚMERODEDEPENDENTESDEFICIENTES
) B2
>

NIF I I NIF I 1DD
NIF CJ D;; D 1 I I I I I I I I D 4 I I I I I I I I 1

Ü
) D 2

NIF 1
I I I I I I I I I D 5

NIF I I I I I I I I I
1 DD

2 NIF LJ DJ
U

3
NIF 1 I I 'I 6 NIF 1 I I 1 DD

3 NIF I I I I I I I I - I ILJ D) D I I I I I I D I I I I I I
)
!: D Dependentescom idade inferiorou igual a 3 anos N.OO Dependentescom idadesuperiora 3 anos N.OO-

u 4 ,_,NATUREZADA [)pCL,!\RAÇÃO 5 I RESIDÊNCIAFIsCAL-
z:

1 20
A I RESIDENTES B I NÃORESIDENTES

5 1.a declaração do ano Declaração de substituição
1 41 ID Continente RepresentanteNIF I 1 I 1 1 1 I 1

30 40- Prazoespecial(n,' 2doar!,60.') Prazoespecial(n.' 2doar!.31-A.') Optapelas taxasdo art. 68.°do CIRS?z:
20::> R. A. Açores Não 50 Sim 60 País 71 1J Ano Mês Dia I I

::> Data do facto que determinou a obrigaçãode
51 CL::CLJ R,A, Madeira30 Totaldos rendimentos ai Ideclarar ou alterar rendimentosjá declarados I I I obtidosno estrangeiro .

::( 6 i:STAD() CIVILPO(S) SUJElr()() PASSIYO()1.
n

10 200 30 40
u Casados Solteiro, divorciadoou separadojudicialmente Separadode facto Unidosde facto::>
>
:;)

7 r INFORMAÇÕESDIVERSAS
n A SOCIEDADECONJUGAL-ÓBITODEUMDOSCÔNJUGES
!:
u Se ocorreu o óbito do cônjuge

1 I I

Nocasodeserdeficiente 2CJ Era deficient das
3 O NÃO 40::> indique o NIF do falecido

1 1 I I 1 I 1 1
indiqueo grau de incapacidade Forças Armadas?

SIM
::I
::(

ASCENDENTES QUE VIVEM EM COMUNHÃO DE HABITAÇÃO
CI

:.J B REEMBOLSOPORTRANSFERÊNCIABANCÁRIACOMO(S) SUJEITO(S)PASSIVO(S)1.
:;)

NIF
01 I I 1 I I 1 I 1 I I DEFICIENTE c=J NIB -O número de identificação bancária deve pertencer ao sujeito passivo A elou B::I GRAU

" NIF
021 L I I I 1 I I 1 1 DEFICIENTE c=J 1 I 1 I I 1 I I I I I I I I 1 1 I I I I I Ic GRAUc"

"
10 I

.>
a N.ODEANEXOSQUEACOMPANHAMA DECLARAÇÃO QUANT. RESERVADOAOSSERViÇOSo

l Anexo A - Categorias Ae H 1 A declaração de substituição foi entregue dentro do prazo de"
" reclamaçãograciosaoude impugnaçãojudicial?
;; Anexo B - Categoria B (Regime simplificado) 2

SIM 1 O NAo 2 Og

I Anexo C - Categoria B (Regime de contabilidade organizada) 3

Anexo D - Transparência fiscal - Herança indivisa 4 Se respondeuSIM:c.o
- Vai ser convolada emprocessode reclamação,"c

Anexo E - Categoria E .5"'"
SIM 3 O NÃO 4 Oc

Anexo F - Categoria F 6
5

Anexo G - Categoria G 7

Anexo G1 - Mais-valias não tributadas 8
O Chefedo Serviço:

Anexo H - Beneficiosfiscais e deduções 9
E

Anexo I - Herança indivisa 10"'"

I:
Anexo J - Rendimentosobtidos no estrangeiro 11

g:g Outros documentos 12 DATAS:
:; Ano Mês Dia

"O>
A PRESENTE DECLARAÇÃO CORRESPONDE A VERDADE E NÃO OMITE 5 1V).t!'I&\ P V. 1t,1f,. 9

QUALQUERINFORMAÇÃO Da recepção"' Go
.H Data O(s)Declarante(s) Limite do prazo de entrega 6 1+0 o' \ tOhl/154i.&
& Assinatura

v Ioc .

7 ITIIIJg,g Número de lote
EC

A)
.;:,ê Assinatura

a[O'-g Número da declaração
O>

.e:oki-/D4-/i B)
0° AUTETlrAr_Ãn nA D_r:':"'Ã""
,,

Quando _\(eClaração for entregue por um representante ou gestor de negócios:

:.:Sti9.3 .....

"00
00
0."

ASSa c- ',,, L' 1'1'13127
" > !1,.. :c.o;

AD'" ' Á" J '"'. ',. ,\ I'L -()j"À NIF I l - fZ I IA 1g I 5111 1 \9í:0167§100;r. 04 ,06sec.
,0485:, aRRGRNC "0"

TRABALHO DEPENDENTE

PENSÕES

RESERVADOÀ ""URA ópnCA I

R.P...
MINISTÉRIODAS FINANÇAS

E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
DIRECÇÃO-GERALDOSIMPOSTOS

DECLARAÇÃODERENDIMENTOS- IRS

'"'1ft8 MODELO 3
11I~ Anexo A

CATEGORIAS A I H 2 I ANO DOS RENDIMENTOS

W
I-Z
:3
ai
c::
I-
Z
O
u
O
«o::
«a..
mw
'o
C>::>o::?-m
::!:
w
O
o
«
u
::J
a..
::>
o

5 RENDIMENTOS DEANOS ANTERIORES INCLU(bos NO QUADRO 4

Sujeito Passivo A N.° anos

ICJ
] c=J

Categoria A

Sujeito Passivo B N.o anos

ID
IDCategoria H

501 [
I

502L Categoria H

Categoria A

6 SOCIEDADE CONJUGAL -RENDIMENTOS DO CÕNJUGE FALECIDO INCLUIDOS NO QUADRO 4

Rendimento Bruto -Trabalho Dependente

6011 , I

Rendimento Bruto -Pensões

:=J
Contribuições Obrigatórias

7

RETENÇÕES CONTRIBUiÇÕES Q. SINDICAIS

701

702

703

704

----.- ~_....._...

<:::.

DATA O(S) DECLARANTE(S), REPRESENTANTE LEGAL OU GESTO R DE NEGÓCIOS

Assinaturas

B)_

Modelo n." 1934 (ExclusivodaINCM.S.A.) ~ NÃO SERVE DE COMPROVANTE

----- -.---

3 I 'I?ENTIFICAÇÃO DO(S) SUJEITO(S) PASSIVO(S)

SujeitopassivoA NIF
021 \161 ÂI \ : r-- Sujeito passivo B NIF

031 I I I I I I I I I

4 I RENDIMENTOS DO TRABALHO DEPENDENTE E I OU PENSÕES OBTIDOS EM TERRITÓRIO PORTUGUÊS

RENDIMENTOS DEPENDENTE DEPENDENTE

RETENÇÕES _ SUJEITO PASSIVO A SUJEITO PASSIVO B
I I I I I I I I I I I I ! I I. DEDUÇOES

TRABALHO DEPENDENTE

Rendimento bruto 401 o , o , o , o o ,
Rete'nções na fonte de IRS 402 o , o ., o , . o ,
Contribuições obriJatórias para regimes 403de oroteccão socia o , , o , o o , ,

Quotizaçõessindicais(valorpago) 404 , , , o ,
Códigoda dedução I I , , , o ,
Código da dedução I I I , o , , o ,

TRIBUTAÇÃOAUTÓNOMA
Gratificações não atribuídas pela
entidade oatronal[aLa) do n,o3 do art 2.01 410 , , , ,
Rendimento de agentes desportivos 412 , o , o , o . ,
Retenções na fonte de IRS 413 o , o , o , ,

PENSÕES E RENDAS

fo/5;-Pensões 414 o , . o o, ,
Pensões de alimentos 424 o , o o o, , ,
Rendas temporárias e vitalícias 415 o , o , o , ,
Retenções na fonte de IRS 416 o , o , o o o, ,
Quotizações sindicais (valor pago) 417 o , o , , ,
Contribuições obrigatórias para regimes 425de proteccão social o , o , , o ,

REGIME DE TRANSiÇÃO

Pré-Reforma 418 o , o o o, , ,
Contribuições obrigatórias sobre a 419Pré-Reforma o , o , , o ,
Retenções na fonte de IRS 420 I. o .. , o , . o , ,
SOMADECONTROLO(401+ ." +420+424+425) 421 . 6" j "1')', .....

...
, o o , o ,

Data do contrato de Pré-Reforma 422 1I I I I I I II11 I I I I I j I I I I I II 1I 1I
Data do primeiro pagamento 423 I I I I, 1I I I I I I I I I1 I I I I I I. I 1I I I I

INFORMAÇÕESCOMPLEMENTARES ENTIDADEGESTORA

TITULAR VALOR NIF/NPC PORTUGUÊS PAis NÚMEROFISCAL(UE ou EEE)
426 Se preencheu

o código 409 identifique: o Lu.luluJ LuJ lLLlLLluluJ,

-
a>
<:>
<:>
N
W
C
o
D::
W
Z
<"")

W
C
D::
~
D::
<a..
<
D::
o
C)
:>
:!!:w
o..J
W
C
o
:!!:

WI-
Z
:5
10
ii:I-Z
O
o
O
<
D::
<a..
Cf)
w
>O
O-
::I
D::I-Cf)
~
w
O
c
<
O
::::ia..::I
c

TITULAR
RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE. iNTELECTUAL ISENTOS PARCIALMENTE:'" ARf. 58.0 DO EBF5

501

502.

,

,

,

,

,

IMPORTÂNCIA APLICADA

pEbuçÓESÀ COLECTA.E BENE.FíCIOSfísC~.IS
ENTIDADE GESTORA I DONATÁRIA I SENHORIO I LOCADOR

NIF I NIPC PORTUGUÉS I PAiS 1 NÚMERO FISCAL (UE ou EEE)

,

,

,

,

I I 1 I

I

LLJ LLJ

LLJ

LLJLu

I

I I 1 I

LLJ., LJ

I I I I I I 1 I I I I I
SOMA DE CONTROLO . ,

Modelo n.. 1938 (Exclusivo da INCM, S. A.I r NÃO SERVE DE COMPROVANTE

'Rep BENEFíCIOS
II 2 I ANO DOS RENDIMENTOS 11 RESERVADO À LEITURA ÓPTICA

MINISTÉRIODAS FINANÇAS
E DA ADMINISTRAÇÃOPÚBLICA FISCAIS EDIRECÇÃO-GERALDOSIMPOSTOS

II 01 lliL12lliDECLARAÇÃODE RENDIMENTOS- IRS

DEDUÇÕESIf. MODELO 3. Anexo H

3 I .IDENTIFIÇAÇÃO DO(S)SUJEITO(S) PASSIVO(S)

Sujeito passivo A NIF 02. Sujeito passivo B NIF 03

4 I
. .

REND.IMENTOS ISENTOS SUJEITOS A ENGLOBMEIIITO .

CÓDIGO TITULAR DO
RENDIMENTOS ILlQulDOS RETENÇÃO DE IRS

NIF DA ENTIDADE
RENDIMENTO RENDIMENTO PAGADORA I RETENTORA DE IRS

I I I I , , I I I I I I I I I I

I I I I , , I I I I I I I I I I

I I I I , , I I I I I I I I I I

I I I I , , I1 I I I I I I I I I

I I I I , , I1 I I I I I I I I I

I I I I , , II I I I I I I I I I

I I I I , , 1I I I I I I I I I I

I I I I , , II I I I I I I I I I

SOMA . , ,

MONTANTE DO RENDIMENTO I TITULAR MONTANTE DO RENDIMENTO TITULAR MONTANTE DO RENDIMENTO

, 1503 , 505 ,

, 1504 , 506 ,

CÓDIGO
BENEFIcIO I TITULAR

I 1 1 I

I I I I

I 1 I I

I I 1 I

I I I I

I I I I

I I I I

I 1 1 I I I

I 1 I I 1 I I 1 1

1 I I 1 I I 1 1 I

1 I I j I I 1 1 I

SOMA 1 .
6 ABATIMENTOS

VALOR INIF DOSBENEFICIÁRIOSDAS PENSÕESI

VALoR

Pensões 1601I 6041 I I I I I I I I I,
Rendas recebidas (ano 2001) 602

6051 I I I I I I I I I,
Aquisiçãoou construçãode imóveis

603 6061 I I I I I I I I Isem recursoao crédito (ano2001) ,

SOMA I
6071 I I I I I I I I I,

I I I I I 1 1 I 1 I I 1 1 I 1 I I

I I I I I I I I I I I I I I 1 I I

I I I I I I I I I I I I 1 I I I I

I I I I I I I I 1 I I I I I 1 1 I

I I I I I I I I I I I I I I I I I

I I I I I I I I I I I I 1 I I I I

I I I I I I I I I I I 1 1 I I I I

I I I I I I I I I I I 1 1 I I I I

fillancas ~D- -
DIRECÇÃO-GERAL DOS IMPOSTOS

-; J } ), iJb ]--I?} ~ '1~ ~ 3

INVÓWCRO
MENSAGEM

í Em caso de Devolução, remeter a

SIMPLES
NACIONAL

""1

N.'DE1~m~m~~
DOS CTTCORREIOS NO

SERViÇO NACIONAL

TAXA PAGA
PORTUGAL

CABORUIVO

SERVIÇO DE FINANÇAS DE BRAGANCA
R. EHIDIO NAVARRO
BRAGANCA

~300-Z10 BRAGANCA ?, .Jr'

~ m 111111~1!1~!~~~I~~I!I~~I~~~~IJ!!II~illlli~~

FIRS/000540988
I

JUDITE DA ASSUNÇÃO ARAUJO

NOGUEIRA
5300-701 NOGUEIRA BGC

L J

.---------.
~ I

~ ~
~ I

~ I
, J

~ ~
~ J

I ~
1 1

NOTIFICAÇÃO
Data Emissão: 2009-03-09, FIRS/000540988 Nif: 107616564 Ano: 2007

Assunto: Declaração de IRS Modelo 3 de 2007

Exmo(a). Senhor(a).

Face ao disposto no arti']o572 do Código do IRS, está V. Exa. obrigado à apresentaçãoda declaração de
rendimentos Modelo 3. Não constando da base de dados a sua entrega, deve regularizar a situação entregando a
respectiva declaração no prazo de 30 dias, nos termos do n2 3 do artigo 762 do Código do IRS, contados a
partir do 32 dia posteriorao do registo,como estabeleceo n2 I do art2 392 do CPPT.
A declaraçãoem falta poderá ser entreguevia Internetno site das declaraçõeselectrónicas,em
www.e.financas .gov.pt seleccionando a opção "Contribuintes - Entregar - IRS" ou em qualquer serviço de
finanças.
Se pretender prestar qualquer esclarecimentopoderá fazê-lo através daquele site, seleccionandoa opção
"Contribuintes - Consultar - IRS - Divergências", ou responder ao questionário junto e remetê-lo por correio
ou entregá-lo directamente no serviço de finanças de BRAGANCA
Caso não proceda à entrega da declaração no prazo acima referido, ou não faça prova da sua entrega ou de que
não se encontra obrigado à sua apresentação, proceder-se-á à liquidação nos termos do n2 3 do artigo 762 do
Código do IRS, como não casado, salvo se comunicar, no referido prazo, o Número de Identificação Fiscal (NIF)
do seu cônjuge.
Com os melhores cumprimentos.

o Director-Geral,

.r'~~.tI>~~~>
( José António de Azevedo Pereira

\

_u"O:-=~
iI,!(i1 MINISTÉRIO DAS FINANÇAS

:o'===::DmECÇÃO GERAL DOS IMPOSTOS -DGCI

& JUSTIÇA TRIBUTÁRIA Serviço de Finanças: BRAGANCA

DOCUMENTO DE COBRANÇA

IDENTIFICAÇÃODO DOCUMENTO
09102104857433110600778

IDENTIFICAÇÃO FISCAL
107616564

PROCESSO:0485200916013689

JUDITE DA ASSUNÇÃO ARAUJO

NOGUEIRA

5300-701 NOGUEIRA BGC

Rub. Orço

5842 Coima -Parte DGCI

Tributo Valor

€ 50,00

Art<>5"/ n01 CIRS - Falta entrega dec. Modo 3-1a fase; Data da Infracção: 2008-03-15; Período de Tributação: 2007.

Redur' 'ara 50% do mínimolegal~
/1 ~ ~ rt-'"

a,lf?, ~ o~~ ')EPAGAMENTO:
cO (\'0~~ <i) ~

o<S ...0 0'0 ~" . _o~C:R~~~~~.__ __.
~ ~ ~~

S< ~~('j #' ...ÁODECONTROLO~ d:'j~
... IV ~ .~TIFICAÇÃODO DOCUMENTO

~~ 09102104857433110600778
'

f
REFERÊNCIAPARA PAGAMENTO

173709007618014
-- - -----

2009-04-06 VALOR A PAGAR: € 50,00

,-
TALÃO DE LEITURA

IDENTIFICAÇÃO DO DOCUMENTO

09102104857433110600778

IDENTIFICAÇÃO FISCAL
107616564

VALOR A PAGAR

€ 50,00

Classificação: 210.50.01

1\ ,-,
O 1~ ''''' 5 .

\ " 1'1 ,~,
l.. ' "l~v.: ;.>

DF DE BRAGANÇA

SERViÇO DE FINANÇAS DE BRAGANÇA

Ofício n.o: 2009-04-30

Processo: 0485200916013689

Entrada Geral: 2938

N.o Identificação Fiscal (NIF): 107616564

Sua Ref.a: Req. de 2009-04-20

Técnico: Afonso Rodrigues

Cod. Assunto:

Origem:

Exma. Senhora

PRECIOSA MARIA ARAÚJO PEREIRA

5300-701 NOGUEIRA

Registado

Assunto: PEDIDO DE AFASTAMENTO E REEMBOLSO DE COlMA

Fica V.a Ex.a, por este meio, notificada da informação e despacho, de que se junta cópia,

que mereceu o seu pedido de restituição da coima paga em nome da sua mãe, JUDITE DA

ASSUNÇÃO ARAÚJO, NIF 107616564, pela entrega, fora do prazo legal, da declaração de
IRS do ano de 2007.

Com os melhores cumprimentos.

Por delegação do Chefe de Finanças, a)

Afonso Alberto Rodrigue
TAT2
Adjunto Chefe Finanças 1.a

a) D R 2." Série n.o 58/2009, de 24 de Março

NosseuscontactoscomaAdmlnlstraçloFiscal,porfavormencione sempre o nome," referência do documento, o N.' de Identificação Fiscal (NIF)e o domlcilio fiscal

Rua Or. Herculano Conceição, Bragança - 5300 . 032 BRAGANÇA

Email: sI0485@dgci,min-financas.pt
Tel: (+351)273 331 269 Fax: (+351)273 323 193

www.portBldasflnanca..gov.pt

-~...;: .'.~~

. ,~'.

Despacho n.o

Data

, .. ','

, :',Anotações

"
.....

, "

Parecer n:o

Data
, '

Anotações

'.

" .'

,,' <

Classificação: 2 15. 05 .O1

DF DE ~MGANÇA

SERViÇO DE FINANÇASDE BRAGANÇA

',-

?8Fe~Q~
~:

"'~".'. .

WfS.J.~.R!O'},\Er;.E!1toiESH.VA.
'1';'- .,

. . .

.Cher~ cle.~h~tl~";~ d,e.l.3

Téc.'~4.(kl. Trib~ }L2.:

.......

INFORMAÇÃO

N. o. .26 I 2009

'Data .200Q-(')4-?1 .

Prócessn OAR!'i?OOQ1R01'!RR9

Contribuinte 107616564

Técnico Responsável

Afonso Rodrigues

Assunto:

PEDIDO DE AFASTAMENTO DE COlMA E REEI'v1BOLSO
DA IMPORTÂNG!A'PAGA ' . ' "...

Júdite da Assunção Araújo

Nogueira - Bragança

. Nos seus conta~s com a Ad;"lnistração Fiscal, por favor mencione sempre o nome, a referência do docum":'to, o N." de Identificação Fiscal (NIF,)e o domicílio ,fiscal .

Rua Dr. Herculano Conceição, BÍ3gança - 5300 -032 BRAGANÇA

Emaü:sf0485@dgctmin-linancas,pt
Tet (+351) 273331269 Fax: (+351)

www.e.-financas.~ov.pt

'financas~rJ
' "

- -
DIRECÇÃO-GERAL DOS. IMPOS.TOS.'

DF DE BRAGANÇA

SERViÇO DE FINANÇAS DE BRAGANÇA

· A contribuinte atrás identificada, por interm,édiode sua filha Preciosa Maria Araújo
, .

'" :p,ereira;~IF 152685138,vem requereroafê3~,tamentoda coimaque lhe foi !'Iplica?a

'no pro~~sb d7 redução, de coima (PRC)~ por não ter eritregue a declaração de
rendimentos do ano de 2007 dentro do prazo legal, e a restituição da importância

paga;

· ,A contribuinte ficou obrigada à entrega 'da declaração de rendimentos a partir 'de

2005, nos termos da alínea b) do art.O58.0 do CIRS, quando passoua receber duas

'pen?ões: uma de,3553,00 € da CGAe outra de 4123,00 € daS. Social; uma vezqup.
" .' ," . :",,' .. '" '!

,o ,total das'du~s(7676;00 €) ultrapassava o valoranuai, do, salário mínirno n~cionar

'(37~,70?<'14~52'4'5,80);'..," :",,*':""'" ',: ,", ','. . '..,.. . . .' ,

Em~0060bt~ve rendimentos de pensões, qt3.7989,OO€ e o va/()rdo sé3lá.ri,omínimo:'. .. .

n~cio~al éra' dé5402,60 € (385,90 X 1~);, " ' , "
<'...

",

" ,. . .. .· A partir de 2007 a alínea b) do art.o 58.0 do CiRS passou aindexar a dispensa de

entrega de declaração à dedução específica dÇicategoria H d,o art.o 53.0 do mesmo

',c.qdigo; ,ql!~ foi de 6100,00 € nesse ano, sendo os' rendimentos de 8195,00' €, e

600Q,00'€ para 2008, com rendimentos de 8424,00 €; "",.' .. ',. " '.. "'. -. .,'." ,i.,.. o'.
<. ',"

, ,

. ',~

. ~".. .
,'o . ." o,:' .· 'Nesta:da.t~ a'contribu,inte não tem nenhuma declaração recolhida na base de dado~;

'. ,O desc,onhecirriento da obrigação e o seu: 'estado clínico naoa isentam, do,I '-'. ' .. . . .
'. ". ,

cumprimel)to da bhri,gaçã6;
, ,. . ; . "'. . .. ... .· Acoima já foi fixada pelo mínimo, pelo que não é aplicável' o n~02,do art.o 32.0 do

RGIT;

"

, , '

· ,Acoima" , encontra-se paga, não existindo ',normativo legal p~/o "qual possa ser, , ,. . .. ~ ." . . ~ . '. . '.

' pr()éessaçlo'o 'reembol~o.da mesma, peloqué,será de indeferir. o pedic!o," -

À consideração superior.

, O Funcionário,
.. -

, -""

2de2